

KYRJEJ LYBELSKI

PISMO CODZIENNE.

O radykalizm gospodarczy

Odbyna się ostatnio na terenie wsi usilna agitacja, mająca na celu wywołanie bojkotu miasta. Bez względu na to cobyśmy o tego rodzaju środkach powiedzieli, stwierdzić bezstronnie należy, że wieś ma zasadniczo rację. Wieś jest zadłużona i spłaca raty swoich długów; zaciągniętych jeszcze w tych latach, kiedy ceny na artykuły żywnościowe były zapewne inne niż obecnie. Krowa, która w roku 1927 kosztowała 700 — 800 złotych, obecnie kosztuje 100 — 150 zł.

To samo dotyczy cen zboża i innych artykułów żywnościowych. Wprawdzie jednocześnie nastąpiła pewna niższa cen wytworów przemysłowych i górniczych, jednak o wiele niewspółmiernie do niższej w branży rolniczej, niektóre zaś artykuły, jak np. węgiel, nafta i drożdże nawet wykazują od roku 1927 tendencję zwyżkową. Cóż dziwnego, że wieś polska dosłownie ugina się pod ciężarem podatków i świadczeń społecznych i staje się powoli absolutnie niewypłacalna. Kiedy w starożytnej Attyce ludność wiejska wskutek kryzysu znalazła się w podobnej sytuacji, przywódca Salon ogłosił „seisachteję” t. j. zniesienie wszystkich długów nekających klas rolniczą. Coś w rodzaju współczesnej „seisachteji”, któraby osłabiła innymi środkami ten sam cel, przydałaby się w Polsce. A przedewszystkiem przydałaby się radykalna zmiana gospodarczego kursu rządowego.

Ostatecznie, ta polityka, którą się obecnie prowadzi jest szkodliwa dla państwa i rujniająca gospodarce narodową. Główny nacisk w tym kierunku wywierają banki i kartele, które mają swoje niedwuznaczne cele w socjalnym i fiskalnym upośledzeniu wsi na korzyść ciężkiego przemysłu. Rozumiem, że trudności gospodarcze, z którymi rząd walczy, zmuszają go do liczenia się ze sferami przemysłowymi. Zresztą nie chodzi tu o rząd. Chodzi o nastawienie całego życia gospodarczego na zupełnie inną zwrotnicę. Rząd, ten

czy inny, jest zawsze w znacznej mierze oddźwiękiem społeczeństwa, czy też bardziej aktywnych i wpływowych jego sfer. Pamiętajmy dobrze, co zrobili w kierunku radykalnego uzdrowienia gospodarki polskiej rządy przedmijowe, co mści się jeszcze dotychczas. Zatem nie o to chodzi. I nie chodzi zasadniczo o wielkie pensje dyrektorów, które są tylko jaskrawym dowodem całej paradoksalności naszych gospodarczych stosunków; bo choćby te wygórowane pensje uległy jakiejś obniżce, nie za-

wąży to zbytnio na szali. Chodzić zatem powinno o coś absolutnie innego, o rozpoczęcie planowej gospodarki zbiorowej, o rozwiązanie wszelkich zagadnień w płaszczyźnie socjalnej i naukowej. Ten ferment ideowy, który coraz mocniej zaczyna się przejawiać w pewnych warstwach społecznych, dowodzi, że wreszcie i Polska stanie na zasadniczej linii systematycznych i radykalnych przemian w gospodarce, że wprowadzi do niej planowość, opartą na zbiorowości.

W parlamencie angielskim Kampanja przedwyborcza

LONDYN, 20.10. Onegdaj od była się w izbie gmin dyskusja na temat zajść, których widownią był ostatnio szereg miast Wielkiej Brytanji. Przedstawiciel partji pracy, Lansbury, żądał, aby bezroboczym pozostawiono zupełną swobodę pokojowego manifestowania, poczem minister spraw wewnętrznych Gilmour wystąpił z ciekawymi rewelacjami w sprawie niedawnych rozruchów. Rozruchy te — oświadczył minister — a w szczególności onegdajsza manifestacja w Londynie, nie były samorzutne, lecz przygotowane głównie przez partję komunistyczną, liczącą 300 oddziałów w całym kraju. Minister podkreślił, że w czasie rozruchów w Liverpoolu i Birkenhead bezroboccy zastosowali metody walki ulicznej, doradzone przez międzynarodówki komunistyczne. W czasie zajść londyńskich tłum uzbrojony był w kamienie i odłamki żelaza, ważące nieraz po 4 kg. Policjantów rannych było 37-miu a tylko 13 osób z tłumem. W zakończeniu swego przemówienia minister podkreślił konieczność utrzymania porządku i bezwzględne tępienie nieodpowiedzialnych wystąpień.

BERLIN, 20.10. Wszystkie niemieckie ugrupowania polityczne rozpoczęły już energiczną akcję przedwyborczą, rozlepiając liczne plakaty, zawierające materiał propagandowy i urządzając liczne zgromadzenia publiczne. W dniu wczorajszym sensacyjnie stanowiącym urzędowe w Berlinie przedniemiecko-narodowych przy udziale ponad 4000 słuchaczy, wielkie zebranie dyskusyjne, na którym przemawiał również przywódca narodowych socjalistów Gobbels. Na zebraniu przybyły liczne oddziały stabilhelmowców i narodowych socjalistów. Pomiędzy niemiecko-narodowym posłem Schmidtem i Steuermannem oraz posłem narodowo socjalistycznym Goebbelsem wywiązała się ostra polemika słowna, przyczem w czasie zebrania kilkakrotnie doszło do tumultu.

Ulster protestuje

BELFAST, 20.10. Prezes rady ministrów Irlandji północnej, Craigavon, oświadczył z całą stanowczością dsiennikarom, iż Ulster nie wejdzie nigdy w skład zjednoczonej republiki irlandzkiej, ani wogóle Irlandji południowej, choćby nawet nie stała się republiką. Rokowania angielsko-irlandzkie — mówił — nie mogą być przedmiotem żadnych zatargów. Oświadczenie Craigavona postaje w związku z wyrażoną przez de Valera opinią, że utworzenie tego rodzaju republiki byłoby jednym rozwiązaniem.

Stosunki angielsko-sowieckie

LONDYN, 20.10. Rząd angielski wypowiedział fraktat handlowy z Sowiecami. Jednocześnie rząd angielski wyraził gotowość rozpoczęcia rokowań na zmienionych warunkach. Wypowiedzenie traktatu handlowego z Sowiecami rząd angielski tłumaczy zawarciem układu z Kanadą.

Tajne sprawozdanie Herriota

PARYŻ, 20.10. Prezes ministrów Herriot przedstawił wczoraj komisji spraw zagranicznych izby deputowanych sytuację polityczną, jaka się wytworzyła po rozmowach genewskich i londyńskich.

Wprawdzie prezes ministrów mówił już o sytuacji politycznej w czasie wakacji parlamentarnej, ale wypadki toczą się szybko.

Żądanie Niemiec równouprawnienia w zbrojeniach; odpowiedź rządu francuskiego; odmowa Niemiec uczestniczenia w konferencji rozbrojeniowej; projekt zwolnienia konferencji mocarstw do Londynu, a następnie do Genewy; odmowa uporczywa Niemiec pod tym względem — wszystko to powikłało sytuację polityczną jeszcze bardziej i uczyniło ją jeszcze poważniejszą, niż była w lipcu.

Nie dziw tedy, że w onegdajszym mówie swej do dziennikarzy Herriot dał do zrozumienia, że jest zaniepokojony, i zarazem oświadczył, iż Francja z jednej strony jest atakowana, a z drugiej — źle zrozumiana, co oznaczałoby, że Niemcy szczytną grozi i że byli sprzymierzeńcy Francji nie śpieszą się wcale, aby jej sprawę ułatwić i źle tłumaczą sobie jej gesty najszlachetniejsze.

O tem wszystkim Herriot poinformował komisję spraw zagranicznych, ale komunikat urzędowy nie podaje szczegółów tych informacji, prezes bowiem komisji powyższej zobowiązał się w porozumieniu z Herriotem zastosować środki ostrożności, aby przeszkodzić wszelkim niedyskrejom o przebiegu tego posiedzenia komisji.

Prowadzone obecnie rokowania dyplomatyczne uzasadniają zupełnie potrzebę takiej ostrożności.

PARYŻ, 20.10. Onegdajsze oświadczenie Herriota na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych izby deputowanych, wobec niewydania oficjalnego komunikatu w tej sprawie, jest rozmaicie komentowane przez prasę. „Le Populaire” stwierdza, że Herriot zapytany, jakiego objął stanowisko w razie ponownego całkowitego uzbrojenia się Niemiec, miał zapowiedzieć, że przedstawiłby sprawę trybunałowi hańskiemu; podkreślając, że nigdy nie użyłby siły przed wyskaniem wszelkich środków prawnych. Co do długów w stosunku do Ameryki, zdaniem „Echo de Paris”, Herriot rozdziła długi handlowe i polityczne. Długi handlowe mają być spłacone z całą skrupulatnością, natomiast co do długów politycznych mają się rozpocząć rokowania.

Wyroki śmierci

BRZEŚĆ n. BUGIEM, 20.10. Sąd okręgowy w Pińsku na sesji wyjazdowej w Brześciu n. Bugiem rozpatrywał sprawę Jana Krawczuka, mieszkańca wsi Dobra Wola pow. lunieckiego za dokonane przezeń liczne napady rabunkowe i morderstwa. Sąd wydał wyrok skazujący Krawczuka na karę śmierci przez powieszenie. Obrona wniosła próbną do Pana Prezydenta o ulaskawienie.

Zasnąć należy, że Krawczuk przed 6 laty skazany został na dożywotnie więzienie za napad rabunkowy, jednak P. Prezy-

dent Rzeczypospolitej korzystając z prawa łaski wyrok zamienił mu na 4 lata więzienia. Po odbyciu kary Krawczuk począł znów grasować w pow. lunieckim, brzeskim i t. d.

LUCK, 20.10. Wyrokiem sądu okręgowego w Łucku na sesji wyjazdowej w Kowliu został skazany na karę śmierci przez powieszenie Wegera Was, lat 21, za udział w bandzie dywersyjnej.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej w drodze łaski zamienił karę śmierci na dożywotnie więzienie.

Głodówka gen. Valeniusa

RYGA, 20.10. Z Helsingforsu donoszą: gen. Valenius i trzech przywódcy ruchu lappawskiego, którzy prowadzą głodówkę, zapadli na zdrowiu. Lekarze zalecili przewieszenie głodujących

wieźniów z więzienia do szpitala. Generała i trzech jego towarzyszy przeniesiono do szpitala na noszach, ponieważ nie byli oni w stanie iść o własnych siłach.

Wojna paragwajsko-boliwijska

LA PAZ, 20.10. W Chaco do roku do gwałtownej bitwy pomiędzy oddziałami boliwijskimi a zrzeszonymi tysiącami parag-

wajczyków. Paragwajczycy ponieśli poważne. Doniesień wręcz braku.

Lubelski Syndykat Rolniczy
Sp. Akc.
KRAK. Przedm. Nr. 64
sprzedaje
żywe ryby
Dziękujemy za dotychczasowe zamówienia

Zachwianie funta angielskiego

LONDYN, 20.10. Na giełdzie londyńskiej trwa od wczoraj bardzo znaczny spadek funta. W dniu wczorajszym wartość funta w stosunku do dolara spadła z 3,45 do 3,41, dzisiaj funt spadł do 3,36, lecz przy zamknięciu giełdy doznał pewnej poprawy i notowany go po 3,39. Dolara za funt. Najniższy kurs funta po zejściu z parytetu złoto-goldy wynosił w grudniu ub. roku 3,23. Spadek obecny tłumaczy się na giełdzie znacznymi zapotrzebowaniami obcych walut dla dokonywania płatności za rozmaite surowce zwłaszcza zaś za zboże i bawełnę. Powodem spadku funta jest również wyzbywanie się obecnie konwertowanej 5 proc. pożyczki wojennej przez tych, którzy konwertowali na 3 i pół procent (tj. za akceptowali). Wobec znaczącej ostatnio fluktuacji funta, posiadacze nie skonwertowanej pożyczki wyzbywają się jej, nie czekając na ultimo, którego termin przypada w grudniu r.b. Ponieważ suma pożyczki sięga 200 milj. funtów już nawet część wyzbywanych się, wywołuje deprecjację funta.

Narazie ze strony Banku Angielskiego nie są czynione żadne starania utrzymania funta na wyższym kursie. Spadek kursu funta wywołuje, oczywiście, znaczny wzrost ceny złota, która podskoczyła o 2 szylingi

2 pency, dochodząc do ceny 122 szyl. i 2 pency za uncję. Najwyższą cenę za złoto płatno 6 stycznia r. b., a mianowicie 122 szyl. i 9 pency za uncję.

W związku z dalszym wzrostem ceny złota zaczął się znów ruch sprzedawania złotych monet. Za złotego funta płatno dziś 28 szylingów i 6 pency. Wartość funta wynosiła faktycznie 13 szylingów i 9 pency. BERLIN, 20.10. Nagły spadek kursu funta angielskiego i towarzysząca mu zniżka walut skandynawskich, wywołały w Niemczech duże zaniepokojenie. Prasa notuje już znaczne straty, jakie poniesione zostały przez Niemców w obrotach funtowych, niezabezpieczonych przed wahaniem kursu. Niemiecki eksport spadł obecnie wobec szerokiego frontu dumpingu walut — płaszczyzny „Boersen Kurjer”. Zjawisko to jest tembardziej niepokojące, że Anglia zmierza w ten sposób do podniesienia na swą korzyść walutowej premii eksportowej. Wskazuje się tu przytem na fakt, że spadek kursu funta sterlinga nastąpił po nagłym wzroście oficjalnej akcji inflacyjnej i że łączy się to z chęcią zatrzymania w Anglii kapitałów, podczas zbliżającej się konwersji angielskich pożyczek wojennych.

Europa pod znakiem przesilenia

Świat polityczny Europy znalazł się pod znakiem przesilenia gabinetowych i doniosłych zmian w rządzie. Niewyrażnie przedstawiła się sytuacja w Rumunii, gdzie dotąd jeszcze nie doszło do porozumienia między Maniu i Titulescu, podobna sytuacja zapanała w kilku innych państwach. Z Brukseli donoszą o dyplomacji rządu Renkina.

Dymisja gabinetu belgijskiego jest bezpośrednim wynikiem wyborów do rad komunalnych w których zwycięstwo odnieśli socjaliści. Rząd p. Renkina opierał się na koalicji liberalów z katolikami (konserwatystami). Liberalizm wobec wyniku wyborów samorządowych uważał za konieczne rozwiązanie Izby i zarządzenie nowych wyborów, uważając, że obecna większość nie odpowiada nastrojom w kraju.

P. Renkin był przeciwny nowym wyborom. Wobec tego liberalowie wycofali się z koalicji złożyli teki, a to znów spowodowało dymisję całego gabinetu.

Znaczne zmiany spodziewane są w Czechosłowacji. Kryzys we wewnątrz-polityczny, jaki tam ostatnio rozwinął się, zakończy

ny zostanie prawdopodobnie w drugiej połowie bieżącego tygodnia w formie personalnej rekonstrukcji gabinetu, przyczem skład obecnej koalicji rządowej zapewne nie ulegnie zmianie. Ustąpić mają: premier Udrzal, minister handlu, minister spraw wewnętrznych, minister skarbu, oraz nie są wykluczone przesunięcia na fotelach Obrony Narodowej i rolnictwa. Dotychczasowy kierownik resortów zastąpił być może przez innych polityków swych stronników. Obecnie toczą się narady między prezydentem Masarykiem i przedstawicielami poszczególnych stronników koalicyjnych.

W Estonii sytuacja również nie została definitywnie rozwiązana. Prof. K. Konik zrzekł się misji utworzenia nowego gabinetu, nie znajdując możliwości pogodzenia żądań partii. Obecnie podjął się tej misji K. Einbund.

Częściowe przesilenie wybuchło w Finlandji. Po decyzji rządu o zatrzymaniu nudał w więzieniu gen. Vallentusa, dwóch ministrów, należących do partji zjednoczonej, wyczyliło prezydentowi republiki prośby o dymisję.

Nowy okręt polski

Minister przemysłu i handlu komunikuje, że w dniu 19 b.m. został podpisany kontrakt kupna statku, przeznaczonego dla celów polskiej marynarki wojennej. Nabyty statek, należący do typu „Orbis”, jest pierwszym z serii dotychczas do Polsko-Brytyjskiego T-wa Okretowego, posiada pojemność 2.450 ton rejestrowym brutto.

Cena kupna została celowo nie pokryta przez Komitet Floty Narodowej, który wobec ustawy o jego likwidacji, powołanej Ministerjum Przemysłu i Handlu, zdołał już ściągnąć znaczną część swoich należności i zgromadzić fundusze, dotychczas rozproszone po różnych komitetach lokalnych, przyczem przeszło 50 proc. potrzebnej sumy uzyskano z specjalnego konta „Dar Szkoły Polskiej” powstałego wyłącznie z ofiar młodzieży szkolnej i m. uczucielstwa. Z tego też względu statek po otrzymaniu baidary wojennej, oraz dostosowaniu go do marynarki, będzie nosił nazwę „Stawomir Czeński” jako wyraz hołdu dla zmarłego ministra oświaty, i zarazem protektora zbiórki na okręt „Dar Szkoły Polskiej”. Nadto na okrecie będzie umieszczona tablica upamiętniająca udział młodzieży w budowie floty narodowej.

Wiadomości gospodarcze

Rynek bekonowy

Z związku z pogarszającą się sytuacją na polskim rynku bekonowym, wytworzoną wobec perturbacji na rynku angielskim na 21 b. m. zwołano zjazd na inicjatywę Pklskiego Związku Bekonowego zjazd przemysłowców bekonowych z całej Polski. Zjazd ma szczegółowo omówić sytuację i ewentualne środki za radczą.

Tranzakcja z Ropą Radziecką

Sfery rządowe sowieckie kończą opracowywanie planu wymiany gospodarczej z zagranicą na rok 1933. W planie tym projektowana jest transakcja z Polską, jak słychać, w rozmiarach większych, aniżeli w roku bieżącym. Pod wpływem tych wiadomości powstał w polskich kołach przemysłowo-handlowych projekt opracowania również przez stronę polską planu transakcji handlowych z Sowietami na rok przyszły. Dotychczasowa praktyka wykazała, iż brak podobnego planu znacznie opóźnia, a czasami wręcz uniemożliwia zawarcie transakcji z Sowietami, które rezyzuje przy każdym zamowieniu domagały się rekompensaty w postaci zwiększonych kontyngentów przywozowych do Polski. Nie mała trudność stanowił też brak planu co do sfinansowania transakcji z Sowietami, które czynią zakupy przeważnie na 18-miesięczne wlecisła. Na najbliższym posiedzeniu zarządu Izby handlowej polsko-sowieckiej w Warszawie omawiany będzie polski plan wymiany gospodarczej z Sowietami na rok 1933. Kola gospodarcze spodziewają się, iż zainteresowane czynniki rządowe okażą pomoc w ostatecznym ułożeniu i przeprowadzeniu takiego planu.

Anglia na rynkach skandynawskich

Rokowanie Anglii z państwami skandynawskimi będzie prowadzone z bacznością i pełną ostrożnością. Dania już odpowiednio przygotowała i wyposażyła

najbliższych dniach delegację złożoną z 15 osób, na czele której stać będzie minister finansów Bransnes. W późniejszym stadium rokowań przegadzie także minister spraw zagranicznych Munch. Również Norwegowie odpowiedzieli że gotowi są prowadzić rokowania natychmiast. „Times” sądzi, że W. Brytania zdoła uzyskać korzyści na rynkach skandynawskich kosztem Francji, Polski i Stanów Zjednoczonych: dziennik przypuszcza dalej, że W. Brytania nie ma zamiaru poddawać rewidji istniejących umów handlowych z państwami skandynawskimi, lecz że zwróci z nimi porozumienie-taryfowe w ramach obowiązujących umów.

Podatek od zbytku mieszkaniowego

Często zachodzą wątpliwości, czy dany lokal podlega opodatkowaniu od zbytku mieszkaniowego. Zgodnie z przepisami obowiązującymi, mieszkanie jest „lukusowe” wtedy, o ile składa się z liczby pokoiów, przewyższającej liczbę zameldowanych osób. Więc o ile mieszkanie składa się z 5 izb, a mieszka ją w nich 3 osoby, pobiera się podatek od zbytku. Gdyby w takim lokalu mieszkali 4 osoby, właściciel byłby wolny od podatku od zbytku.

Ze szkół wyższych

Szkoly wyższe liczyły w roku 1931-32 49.770 słuchaczy, w tem szkoly państwowe 42.751, niepaństwowe — 7.019. Studentów mężczyzn było 35.560, kobiet — 14.210.

Wydział teologiczny liczył 951 słuchaczy, prawo i nauki polityczne 14.086, medycyna 3.928, farmacja 1.137, weterynaryja 847, dentystyka 471, filozofja 13.275, rolnictwo 2.612, komunikacja i inżynierja 2.153, architektura 626, mechanika i elektrotechnika 2.599, chemja 1.001, mianowicie i ogólna technika 519, górnictwo i hutnictwo 525, sztuki piękne 604, nauki handlowe 3.886.

BRONISŁAW MICHAŁSKI

Przeszłość

Jeszcze grają ściszone ciężkim sukmem lat
dni przed rokiem czternastym — świat i rocznik bliski:
trzeci maj galicyjski, w leniwym wietrze kokardek biało-czerwonych,
chór przed pomnikiem wieszca, skąd mówca słów syfonem
[fryska.

Amatorska dęta orkiestra. Dęte specznie miny,
wagę dmuchawce nastrojny, — a późniejsi lojalność szarości.
W żółto-czarnym splendorze ubóstwo lat zastępa,
tak żyło się dwuznacznie, wygodnie i najprościej.

Chyliły się załobnie stycznie i listopady:
ból dawiony legendą — poczaj perspektyw,
choć było wręcz inaczej: — zła wola, nieudolność, skutków
[niezaczętych zawisły gradem,
że temu nikt nie sprostał, nie wolną się już zdziwić...

może tej krwi nawiwej, zasianej w głąb pustkowi,
że stała się owocem i legionową pieśnią.
Trud niezmożony w kleszczach jego stalowej dłoni, zapachem
[mocy powiał,
wysilek krwi ją zbudził, skoparzył, ucieleśnił.

„Rozbrojenie moralne”

BERLIN, 20.10. Na zasadzie rozporządzenia Ministerjum o swiaty wprowadza się we wszystkich szkołach powszechnych i średnich obowiązkowe wykładki o politycznych i gospodarczych skutkach „narzuconego” Niemcom Traktatu Wersalskiego.

W ostatnim kwartale roku szkolnego, głównie w okresie Wielkiejnoy do Zielonych Swiat odbywać się mają we wszystkich klasach wykładki o „krzywdzie” wyrządzonej Niemcom w Wersalu, o ziemiach „niemieckich” odstąpionych na zasadzie Traktatu Wersalskiego, utraconych kolonjach, o rozbrojeniu Niemiec i t. d. Szczególny nacisk kładzie rozporządzenie — ministerjum — oświaty na rozbudzenie w młodzieży nie mieckiej ducha walki i oporu przeciwko „krzywdzającym” po stanowieniom Traktatu Wersalskiego, a przedewszystkiem na „wpojenie w umysły młodzieży niemieckiej upakarżającej treści artykułu 231” stwierdzające go wine, Niemiec za wybuch wojny światowej.

kończyć się będzie następującym obrzędem.

Najstarszy uczeń lub też nauczyciel klasy ogłasza uroczystie z katedry: „Uprzymiarnijmy sobie artykuł 231 Traktatu Wersalskiego przez wrogów naszych wymyślony dla wieczystego pohańbienia i lenienia niemieckiego”. Po tej sakramentalnej formule następuje odczytanie tekstu art. 231 Traktatu Wersalskiego, poczem klasa choralnie odpowiada: „Hanba rzucona na imię Niemiec — niech pali nasze dusze aż nadejdzie dzień wolności i slawy”.

Wypadki Indyjskie

LONDYN 20.10. Z Bombaju donoszą, że na moście kolejowym pod Dergal eksplodowała bomba, która uszkodziła znaczną most. Druga bomba, która była umieszczona pod mostem, została na czas usunięta. Policja rozpoczęła śledztwo, celem wykrycia sprawców zamachu.

LONDYN, 20.10. Z Bombaju donoszą, że nacjonalści hinduscy postanowili zakończyć bojkot angielskich towarów i tokiennicy. Decyzja ta zapadła na skutek porozumienia pomiędzy angielskimi i hinduskimi maklerami bawełny w Bombaju.

Wycieczka do Z.S.S.R.

Stowarzyszenie Inżynierów i Warszwian Urządza w czasie Świąt Bożego Narodzenia wycieczkę do Rosji Sowieckiej. Wycieczka dostępna tylko dla sfer przemysłowych wywoła wielkie zainteresowanie. Pozytywna inicjatywa Stowarzyszenia Inżynierów poznania zbliża rynku rosyjskiego go spotkała się z poparciem Ministerstwa dla Handlu i Przemysłu. Również Izba Przemysłowo-Handlowa przyrzekała swą pomoc przy organizacji wspomnianej wycieczki.

Wycieczka wyjeżdża z Warszawy 15 grudnia r.b. Potrwa ona na trzy tygodnie. Uczestniczyć w niej będą najciekawsze ośrodki przemysłu rosyjskiego i przez czas swego pobytu w Rosji zapoznają się z różnymi gałęziami przemysłu rosyjskiego. Poza tem wycieczka pozna nowe zakłady przemysłowe, wielkie elektrownie, fabryki maszyn, samochodów, oświetlenia stali, fabryki chemiczne, wielkie fabryki obuwia, traktorów, instytucje kulturalne i oświatowe szpitale i ich urządzenia i t. d.

Specjalne zaciekanie wywołuje niedawno otwarta wielka elektrownia wodna „Dnieprostroi”.

Do udziału w wycieczce zgłaszają się ze wszystkich stron kraju inżynierowie, przemysłowcy, architekci i technicy.

Wszelkich szczegółów informacyj udziela Stowarzyszenie Inżynierów w Warszawie, Białńska 16, tel 11-85-71 codziennie między 5-7 wiecz. oraz Agencja P. B. P. „Orhis” w Warszawie przy ul. Marszałkowskiej 153, tel. 264-11 codziennie od 9 ej rano do 8-ec wieczór.

Sprawa zabójcy Kochlera

W poniedziałek, dnia 24 b.m. sąd okręgowy w Warszawie przystępuje do rozprawy w sprawie Blachowskiego, zabójcy dyrektora Kochlera z Zakładów Zyrardowskich.

Blachowski przed paroma dniami wyraził życzenie zaznajomienia się z aktami sprawy, wobec czego we wtorek został pod silnym eskortą przewieziony z więzienia do gmachu sądu okręgowego.

Przebieganie akt sprawy trwało trzy godziny, poczem Blachowski ponownie zastawiony został do więzienia.

